
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 007/2023 

c) Processo: 442/2023 

d) Objetivo: Registro de preços para aquisições futuras de produtos e materiais de limpeza. 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: AJP COM. ATACADO E VAREJO DE PROD. DE LIMPEZA EIRELI 
CNPJ: 36.047.635/0001-91 
ENDEREÇO: RUA BOM FIM ALTO Nº 4603 – SALA 02, BAIRRO BOM FIM ALTO 
CIDADE: BOM PRINCÍPIO/RS       CEP: 95795-000 

ITENS QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

8 35 Unidade 

Rodo com base plástica medindo  
aproximadamente 40cm, contendo dentes  
para segurar o pano, tipo puxa e seca, com  
suporte de rosca plástico rebitado, cabo de  
madeira pinnus encapado com pvc,  
medindo 1,20cm, com rosca plástica na  
ponteira. 

AJP R$ 5,39 R$ 188,65 

21 47 Unidade Vassoura tipo mop de algodão cru sem cabo AJP R$ 11,40 R$ 535,80 

30 52 Unidade 

Vassoura nylon doméstica, propriedades mínimas: 
base em polipropileno medindo 26x5x5 cm 
(comprimento, largura e espessura), com cerdas 
macias, tipo lisa, cabo de madeira revestido de 
polipropileno de  
alta densidade, rosca em polietileno. 

AJP R$ 8,00 R$ 416,00 

31 106 Unidade 
Flanela de algodão medindo 28x50cm com 
acabamento em overlock 

MARTINS R$ 2,89 R$ 306,34 

32 100 Unidade 

Pano de prato composto de tecido 100%  
algodão, alvejado, medindo 70cm x 40cm,  
pano branco com bainha feita para que não  
desfie. O produto deverá possuir etiqueta  
com dados de identificação. 

MARTINS R$ 4,00 R$ 400,00 

34 78 Pcte 
Esponja de lã de aço, composta de aço carbono 
100% ecológico. 

VEGA R$ 1,70 R$ 132,60 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

35 36 Unidade 
Sacos alvejados composição 100% algodão, 
branco puro e tamanho mínimo 40cmx76cm 

MARTINS R$ 8,50 R$ 306,00 

36 320 Unidade 
Esponja de louça tipo dupla face, com formato 
retangular, com bactericida na cor verde amarelo 

BETTANIN R$ 0,60 R$ 192,00 

40 5 Fardo Estopa de malha costurado fd 20kg AJP R$ 90,00 R$ 450,00 

42 5 Unidade Luvas soldador vaqueta G AJP R$ 32,80 R$ 164,00 

43 5 Unidade Óculos para proteção transparente AJP R$ 5,80 R$ 29,00 

44 10 Unidade Máscara respirador facial pff2 c/ válvula  AJP R$ 2,69 R$ 26,90 

45 3 Unidade Avental de raspa 60x100 cm AJP R$ 49,49 R$ 148,47 

          TOTAL R$ 3.295,76 

Valor Total Homologado R$ 3.295,76 (Três mil, duzentos e noventa e cinco reais e setenta e seis 

centavos). 

01- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
Despesa......................: 4016 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
Unidade.......................: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
Função........................: 04 Administração Administração Geral  
Subfunção...................: 122 
Programa....................: 0010 Administração Governamental 
Projeto / Atividade.......: 2010 MANUTENCAO DA SECR.DE ADMINISTRACAO 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
Despesa......................: 992 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 09 SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB. 
Unidade.......................: 01 MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB. 
Função........................: 26 Transporte Transporte Rodoviário  
Subfunção...................: 782 
Programa....................: 0101 Construcao, Restauracao e Conservacao de 
Projeto / Atividade.......: 2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
Despesa......................: 787 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade.......................: 01 RECURSOS ASPS 
Função........................: 10 Saúde Administração Geral  
Subfunção...................: 122 
Programa....................: 0010 Administração Governamental 
Projeto / Atividade.......: 2037 MANUT. ADMINISTR.DA SECR.DA SAUDE 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 

 
Despesa......................: 10033 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 10 SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade.......................: 01 FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE 
Função........................: 08 Assistência Social Assistência Comunitária 
Subfunção...................: 244 
Programa....................: 0029 Assistencia Social Geral 
Projeto / Atividade.......: 2242 MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Despesa......................: 865 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 08 SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Unidade.......................: 01 SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE 
Função........................: 20 Agricultura Extensão Rural 
Subfunção...................: 606 
Programa....................: 0075 Assistencia Financeira e Material aos Pe 
Projeto / Atividade.......: 2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.00000 
 
Despesa...................: 6005  
Órgão........................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO  
Unidade....................: 01 RECURSOS MDE/LIVRE  
Função.....................: 12 Educação  
Subfunção................: 361 Ensino Fundamental  
Programa.................: 0047 Ensino Regular  
Projeto / Atividade....: 2019 MANUT. DA EDUCACAO BASICA-MDE  
Classificação............: 3.3.3.90.30.220000 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO  
Recurso....................: 20 MDE (45) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 06 DE JULHO DE 2023. 
 
 

 

ALCEU MARCOS PRETTO 
Prefeito Municipal 

 


